
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024                                                                                      № 37

Об утверждении Положения о создании условий для организации 
добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования

«Заводское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными законам от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной
пожарной охране», Законом Томской области от 04.08.2011 №150-ОЗ «О добровольной
пожарной охране в Томской области» в редакции Закона Томской области от 08.12.2011,
от 28.12.2017 №169-ОЗ, от 19.06.2019 №65-ОЗ, Уставом муниципального образования
«Заводское сельское поселение», в целях обеспечения создания необходимых условий для
успешной деятельности добровольной пожарной охраны на территории Заводского
сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной

пожарной охраны на территории муниципального образования «Заводское сельское
поселение» согласно приложению №1.

2. Отменить постановление Администрации Заводского сельского поселения от
03.10.2011 № 61 «О создании и деятельности подразделений добровольной пожарной
дружины на территории муниципального образования «Заводское сельское поселение»»;

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального
опубликования.

4.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования Заводское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу http://zavodscoe.ru »

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

И.о. Главы поселения                            Н.В. Вильгельм



Приложение
к Постановлению Администрации

 Заводского сельского поселения
от  02.04.2024 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории

муниципального образования «Заводское сельское поселение»

1. Настоящее Положение определяет мероприятия, направленные на создание
условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального
образования «Заводское  сельское поселение».

2.  К мероприятиям, направленным на создание условий для организации
добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Заводское 
сельское поселение», относятся: 

1) проведение лекций, семинаров, конференций, в том числе с приглашением
представителей « 4 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Томской области » в целях разъяснения населению вопросов, связанных с
участием в добровольной пожарной охране, правого статуса добровольного пожарного;

2) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации
добровольной пожарной охраны; 

3) информирование населения через средства массовой информации,
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», издание и распространение
брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в
соответствии с законодательством социальной рекламы по вопросам обеспечения
пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;

4) обучение добровольных пожарных начальным знаниям и навыкам пожарной
безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения;

5) передача имущества во владение и (или) пользование в порядке, установленном
действующим законодательством;

6) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и
муниципальными правовыми актами  Администрации Заводского сельского поселения.

3. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в
своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения,
первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и
материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления 
своей деятельности.

Вышеуказанное имущество может находиться в собственности добровольных
пожарных, собственности объединений добровольных пожарных (обладающих статусом
юридического лица) либо этим имуществом они могут наделяться на условиях
соответствующих гражданско-правовых договоров с организациями, Администрацией
Заводского сельского поселения.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений
добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и
пожертвований или средств учредителей этих подразделений, а также за счет других, не
запрещенных законодательством Российской Федерации источников, включая
безвозмездную передачу пожарно-технического оборудования от учреждений
Государственной противопожарной службы.



Администрация Заводского сельского поселения, организации в соответствии с
действующим законодательством могут предоставлять в безвозмездное пользование
подразделениям добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным здания
(помещения), и иное имущество, необходимое для осуществления их деятельности.

5. Граждане участвуют в деятельности подразделений добровольной пожарной
охраны на безвозмездной основе.

6. Добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение начальным
знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами
пожаротушения. Указанное обучение осуществляет руководитель подразделения
добровольной пожарной охраны или уполномоченное им лицо.

7. Органы местного самоуправления (Администрация поселения, Глава поселения) и
учредители общественных объединений пожарной охраны могут применять к
добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны меры поощрения
за активную работу по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению
аварийно-спасательных работ:

- объявление благодарности;
- награждение Почетной грамотой;
- другие виды поощрения, предусмотренные законодательством.


